
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 3 DEL 13/02/2025 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO-ORGANIZZATIVO 

ALL’AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE – ANNUALITA’ 2025  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

RICHIAMATI: 

 il Programma di Attività e Servizi per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di Promocamera con Delibera n. 22 del 03/12/2024, che prevede tra le 

altre un articolato ed impegnativo programma di attività ed iniziative nell’Area Export e 

Cooperazione sul versante del supporto e dell’assistenza tecnica per la preparazione delle 
imprese ad affrontare i mercati nazionali ed esteri; 

 il Progetto “S.E.I. Sostegno all’Export delle Imprese italiane”, finanziato dal Fondo 

perequativo camerale 2023-2024, la cui attuazione operativa unitamente al necessario 

budget economico sono stati delegati a Promocamera con Determinazione del Segretario 
Generale N. 84 del 06/02/2025; 

 il Progetto “Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali”, finanziato con 
l’aumento del 20% del diritto annuale per il triennio 2023-2025; 

 la Relazione Previsionale e Programmatica del 2025, approvata dal Consiglio camerale con 

deliberazione n. 13 del 20/12/2024, al cui interno è contenuto il piano di attività che 

configura in modo integrato le attività svolte direttamente dalla Camera e quelle demandate 

all’Azienda Speciale Promocamera; 

RICHIAMATA determinazione del Direttore n. 1 del 20/01/2024 con cui è stata avviata la 

procedura di scelta del contraente per la stipula di un Accordo Quadro avente ad oggetto: “Servizi 

di consulenza specialistica e supporto tecnico-organizzativo all’area internazionalizzazione per la 

durata 3 anni (2025-2027)”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del 

D.Lgs.n.36/2023, sulla piattaforma telematica regionale di negoziazione SardegnaCAT della CRC 

RAS, con Richiesta di Offerta (RdO) rfq_457054 all’operatore economico Dott. Marco Pinna, con 

sede in Loc. Errianoa, SNC, 07022 Berchidda – C.F. PNNMRC81P07G203M, P.IVA 

02641860909; 

VISTO l’Accordo Quadro (CIG n° B57848A125) siglato tra le parti in data 06/02/2025, a seguito 

dalla suddetta procedura, per un valore massimo complessivo di € 90.000,00 (IVA e oneri di legge 

esclusi) nel periodo 2025-2027, e nello specifico l’Art. 5 dello stesso, che disciplina le modalità di 

esecuzione delle attività mediante stipula di contratti attuativi ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 

CONSTATATA la necessità di garantire, per l’anno 2025, la qualità del servizio di supporto 

tecnico-organizzativo dell’area internazionalizzazione, assicurando il regolare svolgimento delle 

attività in linea con le strategie dell’Azienda Speciale; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 3 del 13/02/2025) 

CONSIDERATO che tale servizio è essenziale per supportare le iniziative di 

internazionalizzazione, fornendo un’efficace assistenza sia alle attività dell’Azienda Speciale, sia 

alle imprese che ad essa si rivolgono; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) ed in particolare l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che gli uffici competenti, sulla base del tariffario previsto dall’Avviso Elenco 

Esperti del Centro di Competenze di Promocamera del 30 maggio 2022, hanno valutato l’importo 

massimo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 e 12 del D.Lgs. 36/2023, pari a € 

10.400,00 al lordo di IVA e oneri di legge (€. 120,00 x 70 giornate + €.2.000,00 per eventuali spese 

di trasferta); 

RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023 che dispone al comma 1 che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, e al comma 2 che in caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che: 

 le finalità e l’oggetto del contratto, nonché le modalità di scelta del contraente sono ampiamente 

descritti e motivati nei capoversi precedenti; 

 l’appalto sarà affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, attraverso 

affidamenti diretti; 

 per forma del contratto, si procederà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato, secondo quanto previsto dall’art. 18 comma 1 del 

D.Lgs. 36/2023; 

 il possesso dei requisiti dell’Operatore Economico in parola è stato verificato tramite accesso al 

FVOE 2.0 durante la procedura di gara telematica per l’affidamento dell’Accordo Quadro 

avente ad oggetto: “Servizi di consulenza specialistica e supporto tecnico-organizzativo all’area 

internazionalizzazione per la durata 3 anni (2025-2027); 

 della regolarità contributiva degli operatori economici affidatari così come desumibile dal 

DURC: Numero Protocollo INPS_43440498 Data richiesta 07/11/2024 Scadenza validità 

07/03/2025; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 3 del 13/02/2025) 

 in ragione delle caratteristiche dell’appalto e della natura delle prestazioni da effettuare, ivi 

comprese quelle di cui all’articolo 104, comma 11, ai sensi dell’art. 119 comma 2 del D.Lgs. n. 

36/2023 non è previsto il subappalto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e 

servizi di valore pari o superiore ad € 5.000,00 e sino alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. 

36/2023 si rende necessario l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione o altri 

mercati elettronici, come la piattaforma telematica Sardegna CAT - i cui applicativi JaggerPA e 

GGAP risultano iscritti nel Registro Piattaforme Certificate (RPC) - a cui Promocamera ha aderito 

mediante registrazione e abilitazione di punti istruttori e punto ordinante; 

CONSTATATO che l’Ufficio Provveditorato, in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari (L.136/2010), provvederà alla registrazione dell’appalto presso la piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata Sardegna CAT, cui farà seguito l’attribuzione del Codice 

Identificativo di Gara CIG; 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 4 del dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) è il Direttore dell’Azienda Speciale Dr. Luigi Chessa, la Responsabile 

del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione è la Dr.ssa Antonella 

Loriga, il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è il Dr. Gabriele Rosella; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera n° 21 del 3 dicembre 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è lo scrivente in quanto 

Direttore che non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, in situazione di conflitto di interessi nell’adozione del presente provvedimento; 

DETERMINA 

 DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 DI INDIRE  la procedura di scelta del contraente, per stipulare un contratto attuativo 

dell’Accordo Quadro citato in premessa, avente ad oggetto: “Servizio di supporto tecnico-

organizzativo all’area internazionalizzazione 2025” mediante affidamento diretto, sulla 

piattaforma telematica regionale di negoziazione SardegnaCAT della CRC RAS, con Richiesta 

di Offerta (RdO) all’ operatore economico Dott. Marco Pinna, con sede in Loc. Errianoa, SNC, 

07022 Berchidda – C.F. PNNMRC81P07G203M, P.IVA 02641860909, già regolarmente 

iscritto nelle categorie merceologiche “AL67G - Servizi di valutazione progetti di creazione e 

sviluppo di impresa”, “AL64 - Servizi di ideazione progetti, esclusi progetti di costruzione”, 

“AL63 – Servizi di gestione progetti, esclusi i progetti di costruzione”, “AF33 – Servizi di 

organizzazione di mostre, fiere, congressi ed esposizioni)”, da affidare sulla base del ribasso 

percentuale offerto rispetto all’importo complessivo dei servizi a base di gara di € 10.400,00 

(IVA e oneri di legge esclusi); 

 DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 4 del dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Direttore dell’Azienda Speciale Dr. Luigi Chessa, 
la Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione è 
la Dr.ssa Antonella Loriga, il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è il Dr. 
Gabriele Rosella; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 3 del 13/02/2025) 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera 

e) della Legge 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivo di conflitto di 
interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 DI IMPUTARE l’importo massimo di euro €.10.400,00 al corrente bilancio di esercizio; 

 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo internet di Promocamera, oltre che 
sull’Albo online, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 

 

Sassari, lì 13/02/2025 

 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Luigi Chessa) 


		2025-02-13T11:43:39+0100
	CHESSA GIUSEPPE LUIGI




